
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

1 
 

                                                                                                              Lugo di Vicenza, 03 aprile 2023 
 

All’Albo online 

Al Sito web dell’Istituto  
Alla Sezione Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica 

        
DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

 

Risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 
di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-24902   CUP: F34D22004930006  
                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  l’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rend icontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la 

riduzione dei divari territoriali; 
 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000923 - 03/04/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

2 
 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 
nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022); 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 30/12/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 47 del 30/01/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATA la Delibera n. 48 del 27/01/2023 del Collegio dei docenti di adozione del Progetto; 

RICHIAMATA la Delibera n. 43 del 30/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del Progetto; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 52437 del 18/03/2023 regolarmente firmato dal Dirigente  

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO il proprio Decreto di assunzione a bilancio del 31/03/2023 prot. n. 0901; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 

procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 - Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’Art. 5 della Legge 241/1990 
e dell’Art. 31 del D.lgs. 50/2016 per il Progetto PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-24902   
CUP: F34D22004930006. 

 
Art. 2 -  Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 
Art. 3 - Funzioni 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle Circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo non oneroso. 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000923 - 03/04/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

3 
 

 
Art. 4 - Sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata i n vigore del nuovo CCP che 

all’Articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di 
“Responsabile Unico del Progetto” 
 
Art. 5 - Rimodulazione e riassegnazione 

Il Dirigente Scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di 
rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 
  
 

DICHIARA INOLTRE  
 

che, secondo di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 

MIM, non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che 
non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

  
 
 
 

      Il Dirigente Scolastico 
       Dott.ssa Laura Catteruccia 

             (Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lg.vo n. 82/2005) 
 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000923 - 03/04/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it

		2023-04-03T15:57:41+0200
	LAURA CATTERUCCIA




